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Wstęp 

Australia jako docelowy kraj podróŜy jest dość popularny wśród zagranicznych 

turystów i od lat zajmuje miejsce w pierwszej dziesiątce krajów o najwyŜszych 

przychodach z turystyki. Od początku XXI wieku moŜemy zaobserwować stały wzrost z 

niewielkimi odstępstwami liczby osób odwiedzających to miejsce. Australia znajduje się w 

regionie turystycznym Azji i Pacyfiku, który w ostatnich latach stał się bardzo modny i 

notuje wysokie tendencje wzrostowe w statystykach odnoszących się do recepcji 

turystycznej. 

Praca jest efektem poznania licznych materiałów pozwalających przedstawić 

dogłębnie i rzetelnie temat. Pierwszy rozdział ma za zadanie pokazać w sposób 

wyczerpujący zagadnienia związane ze środowiskiem naturalnym, historią, ustrojem 

politycznym i warunkami rozwoju turystyki, co jest niezbędne do zrozumienia i poprawnej 

interpretacji całości zjawisk ruchu turystycznego. W dalszej części przedstawiono dane 

statystyczne z komentarzem autora. Omówienie zjawisk związanych z recepcją i emisją 

turystów zostało zawarte w osobnych rozdziałach.  

 Praca ta ma na celu wszechstronną analizę rynku turystycznego Australii w świetle 

najnowszych danych. Odwołuje się do raportów z kilku lat wstecz, ale głównym celem jest 

pokazanie statystyk dotyczących ruchu turystycznego roku 2008. Najlepszym źródłem do 

otrzymania takich właśnie danych jest Internet, gdyŜ publikacje ksiąŜkowe są zawsze nieco 

opóźnione w stosunku do tego źródła. Aby lepiej zrozumieć istotę rangi walorów 

turystycznych Australii, opisane zostały wszystkie Stany oraz Parki Narodowe tego kraju. 

Przedstawione zagadnienia mają na celu uświadomienie znaczenia rozwoju turystyki 

masowej dla całego państwa. 
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Rozdział I Australia- podstawowe informacje 

 

1.1 Wprowadzenie 

Australia: oficjalnie Związek Australijski, Commonwealth of 

Australia to kraj połoŜony na południowej półkuli, w którego skład 

wchodzą: kontynent australijski, wyspę Tasmanię, oraz mniejsze 

wyspy Oceanu Indyjskiego i Spokojnego. Do Australii naleŜą takŜe terytoria zamorskie- 

wyspy Norfolk, BoŜego Narodzenia, Kokosowe (Kesling), Heard i Mc.Donalda, Ashmore, 

Carter oraz stacje naukowe na Antarktydzie: Mawson, Davis i Casey. Sąsiaduje od północy  

z Indonezją, Timorem Wschodnim i Papuą Nową Gwineą, od południowego wschodu z 

Wyspami Salomona, Vanuatu, oraz Nową Kaledonią oraz od południowego-wschodu z 

Nową Zelandią. Australia jest jedynym państwem, które jest takŜe kontynentem 

 

Powierzchnia: 7,617,930 km2 

 

Stolica: Canberra 

 

Język urzędowy: angielski 

 

Jednostka monetarna: dolar australijski 

 

Podział administracyjny: 

Australia to państwo federalne podzielone 6 stanów i 2 terytoria federalne, mające 

autonomię.
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Fot 1 Podział administracyjny Australii  
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/pl/thumb/6/6c/Australia_mapa_polityczna.png/400p
x-Australia_mapa_polityczna.png  2-05 10:22 
 
Stany: 

Australia Południowa (Adelaide) 

Australia Zachodnia (Perth) 

Nowa Południowa Walia (Sydney) 

Queensland (Brisbane) 

Tasmania (Hobart) 

Wiktoria (Melbourne) 

 

Terytoria federalne: 

Terytorium Północne (Darwin) 

Stołeczny Dystrykt Federalny (Canberra) 

 

Terytoria ZaleŜne 

Wyspa Norfolk 

Wyspa BoŜego Narodzenia  

Wyspy Kokosowe (Wyspy Keelinga)  

Wyspy Morza Koralowego  

Wyspy Heard i McDonalda  

Australijskie Terytorium Antarktyczne  

Wyspy Ashmore i Cartiera  
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Największe miasta: 

1 Sydney (Nowa Południowa Walia) 

2 Melbourne (Wiktoria) 

3 Brisbane (Queensland) 

4 Perth (Australia Zachodnia) 

5 Adelaide (Australia Południowa) 

6 Gold Coast (Queensland) 

7 Newcastle (Nowa Południowa Walia) 

8 Canberra (Australijskie Terytorium Stołeczne) 

9 Wollongong (Nowa Południowa Walia) 

10 Sunshine Coast (Queensland) 

 

Historia: 

Australia została odkryta przez Portugalczyków, którzy w tym czasie zakładali swe bazy 

handlowe w Indiach, Azji Płd.-Wsch. i w Chinach. Australia ich jednak nie zainteresowała, 

gdyŜ wydawała się niezamieszkana i nieprzyjazna dla Europejczyków pod względem 

przyrodniczym i klimatycznym. Podobnie Holendrzy, którzy penetrowali w XVII wieku 

zachodnie i północne wybrzeŜa kontynentu, zadowolili się jedynie nazwaniem go Nową 

Holandią. Badania wskazują, Ŝe Australia była juŜ zasiedlona 60 tysięcy lat temu przez 

ludzi przybyłych z Azji. Byli to Aborygeni. W 1787 r. na teren owego kontynentu przybył 

biały człowiek - statki z więźniami z Anglii, Szkocji, Walii. Większość więźniów po 

odbyciu kary osiedliła się na australijskich ziemiach. Wnętrze kontynentu Australii było 

niezbadane aŜ do początków XIX wieku. 

 

Ustrój polityczny: 

Federacyjna monarchia konstytucyjna z dwuizbowym parlamentem - Senatem z 76 

senatorami, wybieranymi na 6 lat, (co 3 lata połowa składu jest wymieniana) i Izbą 

Reprezentantów ze 148 deputowanymi, wybieranymi na 3 lata. Australia jest członkiem 

brytyjskiej Wspólnoty Narodów. Głową państwa jest monarcha brytyjski, reprezentowany 

przez gubernatora generalnego. Władzę wykonawczą pełni rząd z premierem na czele, pod 

przewodnictwem gubernatora generalnego, który go powołuje. KaŜdy stan ma własną 

konstytucję, rząd stanowy i 2-izbowy parlament lokalny (z wyjątkiem Queenslandu, który 
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ma 1-izbowe ciało ustawodawcze). Na czele stanów stoją gubernatorzy, mianowani przez 

monarchę brytyjskiego na wniosek rządu australijskiego. Stany dzielą się na hrabstwa, 

okręgi i miasta, mające organy samorządowe - rady municypalne. Sprawami polityki 

zagranicznej, handlu zagranicznego, obrony oraz imigracji zajmują się wyłącznie władze 

federalne. 

 

Demografia: 

Ludność kraju w 2007 roku wynosiła  21 152 000 osób. Australia pozostaje nadal 

najsłabiej zaludnionym kontynentem na świecie, ze średnią gęstością zaludnienia 

wynoszącą zaledwie 2,7 os/km². Rozmieszczenie ludności jest jednak bardzo 

nierównomierne, uwarunkowane w znacznej mierze zróŜnicowaniem środowiska 

geograficznego. Zachodnia i centralna część kraju (2/3 powierzchni) cierpi na ciągły 

deficyt wody. Część terenów Australii, jak na przykład Wielka Pustynia Piaszczysta czy 

Pustynia Gibsona, jest w ogóle nie zamieszkana – ze względu na niesprzyjający osiedlaniu 

się ludzkości klimat.  

O koncentracji ludności świadczy najlepiej fakt, Ŝe dwa stany – Nowa Południowa Walia i 

Wiktoria – zajmujące 13,6% obszaru kraju skupiają 56,6% ogółu ludności. Cechą 

charakterystyczną układu zaludnienia Australii jest równieŜ niespotykana koncentracja 

ludności w miastach (85% ogółu mieszkańców), zwłaszcza w pięciu wielkich 

aglomeracjach miejskich: Sydney, Melbourne, Brisbane, Perth i Adelajda (58,5% 

ludności). Wysoka wciąŜ imigracja ma swoje odzwierciedlenie w fakcie, iŜ co czwarty jej 

mieszkaniec urodził się poza granicami Australii. W 2006 roku najwięcej takich osób 

pochodziło z Wielkiej Brytanii (1 153 264 osoby), Nowej Zelandii (476 719), Chin (279 

447), Włoch (220 469) i Wietnamu (180 352). Polacy zajmowali pod tym względem 18. 

miejsce (59 221 osób), a największa ich grupa osiedliła się tam w okresie stanu wojennego. 

Ogólna liczba Polaków zamieszkujących Australię szacowana jest na 150 tys. osób. 

Gospodarka: 

Australia naleŜy do krajów wysoko rozwiniętych gospodarczo. Dochód narodowy: 30 700 

000 USD na 1 mieszkańca (2004). Inflacja: 2,3% (2004). ZadłuŜenie: 308,7 mld USD 

(2004). Rynek ekonomiczny jest zdominowany przez sektor usług (68%PKB) jakkolwiek 

rynek rolniczy i wydobywczy ( razem 10% PKB) daje 57% dochodów z krajowego 

eksportu. Dla struktury zatrudnienia charakterystyczny jest wysoki udział ludności 
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zatrudnionej w sektorze usług -70%, sektor przemysłowy zatrudnia 26,4%, natomiast w 

rolnictwie pracuje 3,6% czynnych zawodowo.  

W styczniu 2007 zanotowano 10,033,480 bezrobotnych, co dało wówczas  stopę 

bezrobocia na poziomie 4,6%. W ciągu minionej dekady inflacja tendencyjnie wzrosła o 2-

3%. Związek Australijski jest jednym z największych producentów i eksporterów 

boksytów, rud Ŝelaza, aluminium, złota, srebra oaz produktów rolniczych (wełny, włókna 

bawełnianego, pszenicy). Największymi rynkami eksportu są dla Australii Japonia, Chiny, 

USA, Południowa Korea i Nowa Zelandia. 

 

Komunikacja: 

W komunikacji waŜną funkcję pełnią: Ŝegluga kabotaŜowa, transport lotniczy (ponad 400 

lotnisk - najwięcej na świecie, największa w Australii linia lotnicza Qantas przewozi ok. 

12,5 mln pasaŜerów rocznie), samochodowy (najbardziej zmotoryzowany kraj świata, 

długość dróg 913 tys. km, tylko 30% ma nawierzchnię asfaltową, a pozostałe drogi są 

dostępne w czasie korzystnych warunków pogodowych) i kolejowy (38,5 tys. km, głównie 

w południowo - wschodniej części kraju). Główne porty morskie: Sydney, Melbourne, 

Fremantle, Dampier, Port Hedland, Port Walcott, Hay Point. 

 

Fauna: 

RóŜni się zasadniczo od fauny z innych rejonów świata. Wiele 

australijskich zwierząt nie występuje nigdzie indziej. 83% 

ssaków, 89% gadów, 90% ryb i 93% płazów Ŝyjących w 

Australii jest endemitami. Tak duŜa liczba endemicznych 

gatunków jest wynikiem długiej geologicznej izolacji 

kontynentu. Unikalną cechą fauny Australii jest całkowity brak 

rodzimych ssaków łoŜyskowych. W konsekwencji, 

torbacze wypełniły ekologiczne nisze, które w innych 

częściach świata zajmują łoŜyskowce. W Australii 

Ŝyją dwa gatunki stekowców będących ogniwem 

pośrednim pomiędzy gadami i ssakami. 

Przybycie ludzi (Aborygeni) do Australii około 50 000 lat temu przesmykiem z Azji i 

osadników europejskich od 1788, miało znaczący wpływ na australijską faunę. Przybysze 

z Azji przywieźli ze sobą psy (dingo), które zdziczały i zachwiały pierwotną równowagą 

Fot 2 Kangur 
Źródło: 
http://blog.bioethics.net/541447%7
EAustralian-Kangaroo-Posters.jpg 
07-05 01:59 
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pomiędzy Ŝyjącymi tu gatunkami. Skutki pierwszej inwazji człowieka na bezludny 

wcześniej kontynent spowija mgła prehistorii odsłaniana pomału dzięki archeologii, 

etnografii i paleontologii. Europejczycy wprowadzili obce gatunki, często konkurujące z 

rodzimymi. Rozwój rolnictwa spowodował niszczenie pierwotnych środowisk co 

doprowadziło do wymarcia wielu gatunków. Obecnie chroni się pierwotne ekosystemy i 

rodzime gatunki poprzez przepisy ochronne i zakładanie Parków Narodowych. 

Flora: 

Flora Australii – Australia stanowi osobne państwo roślinne (Australis) o swoistej florze, z 

duŜą liczbą endemitów (np. 750 gat. eukaliptusów i 450 gat. akacji); w zbiorowiskach 

roślinnych przewaŜają formacje charakterystyczne dla klimatów suchych i gorących. 

Wnętrze kontynentu zajmują pustynie piaszczyste (bez roślinności) oraz półpustynie ze 

słonoroślami i kolczastymi krzewinkami (karłowate akacje, eukaliptusy, kazuaryny, 

łobody i in.) tworzące tzw. skrub. Pustynie i półpustynie graniczą, zwłaszcza od północy, 

ze stepami twardolistnych traw. Na północy stepy przechodzą w sawanny, a te — w lasy 

monsunowe; wybrzeŜa pd.-wsch. i pd.-zach. porastają lasy wawrzynolistne i zimozielone 

zarośla. Odrębna jest roślinność wsch. części Australii: na obszarach o duŜych opadach (gł. 

płw. Jork) rosną wiecznie zielone lasy podrównikowe (figowce, palmy, pandanusy, liany i 

epifity), a na wybrzeŜach pn. — namorzyny; dalej na p.d., w górach, występują wiecznie 

zielone lasy araukarii i notofagusów (buk p.d.), natomiast na najwyŜszych wzniesieniach 

Alp Australijskich — roślinność alpejska. Plagą gospodarczą Australii są zawleczone tu i 

mnoŜące się opuncje. 
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1.2 Warunki rozwoju turystyki 
 
Regiony turystyczne: 

 

Australia Południowa 

 

Większą część powierzchni Australii Południowej zajmują niziny; góry wznoszą się 

jedynie na północo-zachodzie (Musgrave z najwyŜszym szczytem Woodroffe 1515 m 

n.p.m.) i na wschodzie stanu (Góry Flindersa). W środkowej części leŜą liczne słone 

jeziora, z których największe jest jezioro Eyre. Wnętrze Australii Południowej odznacza 

się klimatem gorącym i skrajnie suchym, tylko niewielki obszar w południowo-wschodniej 

części stanu ma klimat typu śródziemnomorskiego. Australia Południowa jest stanem słabo 

zaludnionym, lecz odgrywającym duŜą rolę w produkcji przemysłowej i rolniczej. 

Głównym regionem rolniczym jest część połu-dniowo-wschodnia, gdzie uprawia się 

zboŜa, winną latorośl oraz hoduje bydło i owce. Obszarem hodowli owiec jest ponadto 

środkowa część stanu. Stolica Australii Południowej - Adelaide, leŜy nad zatoką Saint 

Vincent u stóp Mount Lofty. NajwaŜniejszą jej funkcją jest przemysł, nauka i kultura. 

Miasto ma nowoczesne Centrum Festiwalowe, składające się z wielkiej sali koncertowej, 

dwóch teatrów i amfiteatru. Ma takŜe cenną Galerię Sztuki i Muzeum ze zbiorami kultury 

aborygeńskiej, Melanezji i Nowej Gwinei. Najpopularniejszym miejscem krótkich 

wycieczek poza miasto są góry Mount Lofty oraz rezerwat zwierząt Cleland. Dalsze trasy 

prowadzą do doliny Barossa, na Wyspę Kangura, nad rzekę Murray oraz w Góry Flindersa. 

Dolina Barossa, w której w 1839 r. osiedlili się emigranci niemieccy, słynie ze starannie 

utrzymanych winnic, gajów oliwnych i sadów. Jest tu sporo restauracji i winiarni. 

Corocznie odbywają się widowiskowe festiwale winobrania. Region ten dostarcza ok. 75% 

produkcji wina. Wyspa Kangura jest duŜym ośrodkiem turystycznym, dobrze 

wyposaŜonym w bazę hotelową. Największą atrakcją wyspy jest rezerwat dzikich zwierząt, 

gdzie spotkać moŜna koala, kangury, foki oraz liczne stada ptaków. DuŜą popularnością 

cieszą się takŜe wycieczki statkiem po rzece Murray , która płynie przez tereny sadów, pól 

uprawnych i lasów eukaliptusowych. WaŜnym regionem turystycznym Australii 

Południowej są teŜ Góry Flindersa. Największymi ośrodkami wypoczynkowymi są tu 

Wilpena i Arkaroola. 
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Australia Zachodnia 

 

Australia Zachodnia jest największym stanem Australii, obejmującym 1/3 obszaru 

kontynentu. Większą część jej powierzchni zajmuje WyŜyna Zachodnia. Całe wnętrze 

Australii Zachodniej odznacza się gorącym i wybitnie suchym klimatem, wskutek czego 

występują tu pustynie i półpustynie (Wielka Pustynia Piaszczysta, Pustynia Gibsona i 

Wielka Pustynia Wiktorii). Północna część stanu (płaskowyŜ Kimberley) leŜy natomiast w 

strefie klimatu podrównikowego wilgotnego, gdzie występują lasy monsunowe i sawanny. 

Australia Zachodnia jest stanem rzadko zaludnionym. Podstawę jej gospodarki stanowi 

wydobycie surowców mineralnych oraz rolnictwo, a zwłaszcza uprawa pszenicy i chów 

owiec. Jej stolica - Perth, portowe miasto nad Oceanem Indyjskim jest duŜym ośrodkiem 

przemysłowym, a takŜe centrum turystycznym stanu. Miasto odznacza się łagodnym i 

ciepłym klimatem, a okolice słyną z rozległych, piaszczystych plaŜ. W tym nowoczesnym 

mieście zachowało się jeszcze wiele budynków z ubiegłego wieku, między innymi stary 

sąd i młyn. Tutejsze muzeum zgromadziło sporo eksponatów związanych z kulturą i sztuką 

rdzennej ludności Australii, a takŜe wraki starych statków holenderskich. 

Najpopularniejszym miejscem wypoczynkowym mieszkańców Perth jest połoŜona w 

pobliŜu miasta wyspa Rottnest, na której znajduje się rezerwat dzikich zwierząt. 

Południowo-zachodni kraniec Australii Zachodniej, który porastają lasy eukaliptusowe, 

słynie z pięknych krajobrazów. Na wybrzeŜach znajduje się wiele miejscowości 

wypoczynkowych, z których najbardziej znane to: Bunbury, Busselton i Albany. 

Interesujące pod względem turystycznym są takŜe tereny złotonośne z centrum w 

Kalgoorlie oraz na północy stanu górzysty, o duŜych walorach krajobrazowych region 

Kimberley. 

 

Nowa Południowa Walia  

 

Nowa Południowa Walia była pierwszym na kontynencie australijskim terenem 

osadnictwa europejskiego. W 1788 roku rozpoczęła się historia współczesnej Australii. 

Jest to największy stan pod względem liczby ludności (5,5 min) i rozwoju przemysłowego. 

Ma gęstą sieć dróg samochodowych. Najbardziej zaludnioną i najlepiej zagospodarowaną 

częścią Nowej Południowej Walii jest strefa nizin nadbrzeŜnych oraz region 

Australijskiego Terytorium Stołecznego, połoŜonego w granicach tego stanu. Klimat tych 
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obszarów jest ciepły i umiarkowanie wilgotny, znaczne powierzchnie zajmują lasy oraz 

pola uprawne. W zachodniej części stanu dominuje natomiast roślinność i krajobraz 

stepowy. 

NajwaŜniejszymi obszarami turystycznymi Nowej Południowej Walii są wybrzeŜa wraz z 

miastem Sydney oraz Wielkie Góry Wododziałowe, z ich najwyŜszą partią - Górami 

ŚnieŜnymi, stanowiącymi znany na całym świecie teren sportów zimowych. Stolica Nowej 

Południowej Walii - Sydney, jest największym miastem Australii oraz najwaŜniejszym 

portem i ośrodkiem przemysłowo-handlowym południowego Pacyfiku. Jest takŜe 

największym międzynarodowym (i krajowym) węzłem lotniczym Australii (regularne 

połączenia z Europą, Bliskim Wschodem, Azją Południowo-Wschodnią, Ameryką 

Północną i Południową i wyspami południowego Pacyfiku). W centrum Sydney obok 

wysokich wieŜowców ze szkła do dziś zachowało się wiele starych domów w stylu 

kolonialnym z pomalowanymi cegłami. Do najwaŜniejszych zabytków w tym mieście 

naleŜy kościół St. James i mennica z pierwszej połowy XIX w. Najbardziej jednak 

charakterystyczną budowlą miasta jest wielki nowoczesny gmach Opery na 7 tys. miejsc, z 

oryginalnym dachem w kształcie rozpiętych Ŝagli. Równie słynnym obiektem jest wiszący 

most nad Zatoką Sydnejską, w przeszłości jeden z najdłuŜszych na świecie. Sydney znane 

jest takŜe z licznych muzeów oraz z Galerii Sztuki, ze zbiorami m.in. sztuki Aborygenów 

oraz ludów Oceanii. Atrakcją turystyczną miasta jest teŜ duŜe akwarium, z fauną mórz 

południowych. Miasto słynie takŜe z plaŜ, z których najbardziej znaną jest Bondi Beach. 

Znajduje się tu równieŜ wiele przystani jachtowych. 

Wielkie Góry Wododziałowe, ciągnące się wzdłuŜ wschodnich wybrzeŜy Nowej 

Południowej Walii, naleŜą do lepiej zagospodarowanych i najczęściej odwiedzanych 

regionów w Australii. Ich najwyŜszym pasmem są Alpy Australijskie, których duŜą 

powierzchnię zajmują parki narodowe, m.in. Park Narodowy Kościuszki. Na jego terenie 

znajduje się najwyŜszy szczyt Australii - Góra Kościuszki (nazwę, nadana przez P.E. 

Strzeleckiego). Alpy Australijskie to obszar turystyki pieszej w sezonie letnim, a przede 

wszystkim sportów narciarskich w zimowym. Głównym centrum komunikacyjnym tego 

regionu jest miejscowość Cooma, mająca połączenie z Sydney i Melbourne lokalnymi 

liniami lotniczymi oraz połączenie drogowe (tzw. autostrada śnieŜna). Do najpiękniejszych 

partii Wielkich Gór Wododziałowych naleŜą takŜe Góry Błękitne, leŜące na zachód od 

Sydney. Głównym centrum turystycznym jest tu Katoomba, popularny letni ośrodek 

wypoczynkowy ze starą kolejką wąskotorową i kolejką linową. Bardzo popularnym i 

często fotografowanym obiektem w Górach Błękitnych jest grupa skał „Trzy Siostry". 
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Innymi często odwiedzanymi miejscami są: rezerwat przyrodniczy Wirrimbura, zapora 

Warragamba, wodospad Wentworth i jaskinie Jenolan. WybrzeŜa Nowej Południowej 

Walii, ciągnące się na przestrzeni ponad 1000 km stanowią takŜe waŜny region 

wypoczynkowy. Największą frekwencję turystów notuje się zwłaszcza na tzw. WybrzeŜu 

Wschodnim (Batemans Bay, Narooma, Moruya) oraz WybrzeŜu Środkowym (Gosford, 

Swansea). 

 

 Queensland  

 

Queensland zajmuje północno-wschodnią część Australii. Jest to drugi co do wielkości 

stan. Wnętrze jego jest równinne, natomiast na wschodzie, równolegle wzdłuŜ wybrzeŜy, 

ciągną się Wielkie Góry Wododziałowe. Wysokość ich na ogół nie przekracza 1000 m 

n.p.m. Linię brzegową urozmaicają liczne półwyspy, wyspy, zatoki i wielokilometrowe, 

piaszczyste plaŜe. W północnej części stanu, w szczególności nad zatoką Karpentaria 

brzegi są płaskie i porośnięte namorzynami. W niewielkiej odległości od wschodnich 

wybrzeŜy, na długości 2000 km, ciągnie się na Oceanie Spokojnym Wielka Rafa 

Koralowa, która zalicza się do najwspanialszych tworów przyrody na świecie. Oueensland 

odznacza się duŜym zróŜnicowaniem klimatu i szaty roślinnej. Nad zatoką Karpentaria i 

nad Morzem Koralowym, gdzie panuje klimat gorący i wilgotny, rosną bujne wilgotne lasy 

równikowe. Wielkie Góry Wododziałowe porastają przewaŜnie lasy eukaliptusowe. 

Wnętrze stanu, gdzie panuje klimat suchy, zajmują stepy i skrub (zarośla krzaczaste). 

NajwaŜniejszymi dziedzinami gospodarki Oueenslandu jest hodowla bydła (stan ten ma 

największe pogłowie bydła) oraz górnictwo. Największym miastem jest Brisbane. Jest to 

port wywozowy surowców rolnych i górniczych oraz duŜy ośrodek przemysłowy. 

Brisbane jest takŜe centrum komunikacyjnym i turystycznym wschodnich wybrzeŜy 

Oueenslandu. Jest to miasto o nowoczesnej architekturze, w którym jednak zachowało się 

jeszcze wiele starych budynków z okresu kolonialnego. NajwaŜniejszymi obiektami 

turystycznymi są tu muzea ze zbiorami sztuki aborygeńskiej. W okolicach miasta atrakcją 

turystyczną jest Lone Pine Koala Sanctuary, w którym Ŝyją koala, kangury i inne 

zwierzęta australijskie, a takŜe New Farm Park - olbrzymia plantacja roślin ozdobnych 

(róŜe, jacaranda, bugenvillie i in.). Wschodnie wybrzeŜe Oueenslandu jest najwaŜniejszym 

regionem wypoczynkowym Australii, zwłaszcza zaś obszar ciągnący się na południe i 

północ od Brisbane oraz wysepki połoŜone na Wielkiej Rafie Koralowej. Najlepiej 

zagospodarowanym odcinkiem wybrzeŜy i popularnym miejscem wypoczynkowym 
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Australijczyków jest tzw. Złote WybrzeŜe, znajdujące się na południe od Brisbane. WzdłuŜ 

piaszczystych i słonecznych plaŜ powstało duŜo miejscowości wypoczynkowych, z 

których najbardziej znane to Surfers Paradise i Coolangatta. WybrzeŜe to słynie zwłaszcza 

z doskonałych warunków do uprawiania surfingu. Liczne miejscowości wypoczynkowe 

dostarczają takŜe, obok moŜliwości plaŜowania i uprawiania sportów wodnych, wielu 

atrakcji kulturalnych i rozrywkowych. W Currumbin  znajduje się rezerwat tysięcy 

kolorowych papug, Ŝyjących tu na wolności, w Kirra - muzeum starych samochodów i 

pojazdów konnych, w Coolangatta i w Sout-hport zaś moŜna obejrzeć pokazy tresury 

delfinów oraz olbrzymie akwaria z fauną mórz południowych. PołoŜone na północ od 

Brisbane tzw. Słoneczne WybrzeŜe jest takŜe dobrze zagospodarowanym i popularnym 

miejscem wypoczynku Australijczyków. Największe kąpieliska z licznymi wysokiej klasy 

hotelami i innymi obiektami turystycznymi to: Caloundra, Maroochydore, Coolum Beach i 

Noosa Heads. Na wybrzeŜach tych znajduje się równieŜ wiele interesujących osobliwości 

krajoznawczych, jak np. park narodowy Kondalilla, obejmujący fragment naturalnego lasu 

równikowego, rezerwaty zwierząt na wyspach Bribie i Fraser oraz wielkie plantacje 

owoców tropikalnych koło Noosa Heads. Na zachód od Brisbane godnym obejrzenia 

regionem jest Darling Downs, jeden z najbogatszych obszarów rolniczych w Oueens-

landzie. Największym miastem jest tu Toowoomba, drugie obok Canberry miasto połoŜone 

w paśmie Gór Wododziałowych. Znajduje się tu równieŜ kilka parków narodowych 

obejmujących obszary leśne z róŜnorodną fauną. Atrakcją turystyczną Australii o randze 

światowej jest Wielka Rafa Koralowa, biegnąca równolegle do wschodnich wybrzeŜy 

Oueenslandu. Powstała ona w ciągu milionów lat na krawędzi szelfu kontynentalnego. 

Znajduje się tu ok. 600 małych wysp skalistych i koralowych, w większości nie 

zamieszkałych. Wyspy te mają zwykle białe, piaszczyste brzegi, zaś wnętrze często 

pagórkowate i pokryte bujną roślinnością tropikalną. Rozległy region Wielkiej Rafy 

Koralowej zapewnia turystom doskonałe warunki do pływania, Ŝeglowania oraz 

obserwacji podwodnego świata rafy koralowej. Na niektórych wyspach znajdują się 

podwodne obserwatoria. MoŜna tu takŜe obserwować Ŝycie morza ze szklanych łodzi 

podwodnych. 

 

Tasmania  

 

Tasmania leŜy ok. 200 km na południe od kontynentu australijskiego. Jest to drugi, po 

Nowej Południowej Walii, najstarszy stan Australii (1802 r.), załoŜony takŜe jako kolonia 
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karna. Wnętrze wyspy zajmują góry (1000-1500 m n.p.m.). Jedynie wąskie pasy wzdłuŜ 

wybrzeŜy mają charakter nizinny. Klimat Tasmanii jest ciepły i umiarkowanie wilgotny, 

sprzyjający rozwojowi bujnej roślinności. W górach zachowały się jeszcze duŜe 

kompleksy lasów bukowych i sosnowych, a na południowym-zachodzie - 

eukaliptusowych. Gospodarka Tasmanii opiera się na wydobyciu róŜnych surowców 

mineralnych oraz na rolnictwie, specjalizującym się w hodowli bydła i owiec oraz w 

sadownictwie. 

Stolicą Tasmanii jest Hobart  (175 tys. mieszk., 1990 r.), niewielkie miasto leŜące na 

południowym wybrzeŜu wyspy, u stóp góry Wellington (1269 m n.p.m.). Hobart załoŜone 

zostało przez D. Collinsa, który przywiózł w 1804 r. pierwszą partię wolnych osiedleńców 

(262 osoby) i skazańców (178) z rejonu dzisiejszego Melbourne. W mieście zachowały się 

liczne budynki pochodzące z ubiegłego wieku; atrakcją turystyczną są takŜe muzea (w tym 

muzeum morskie i muzeum kultury ludowej). 

Wśród rezerwatów przyrody Tasmanii największy jest Park Narodowy Południowo-

Zachodni, obejmujący tereny górzyste z duŜym jeziorem Pedder. Inne parki utworzono na 

obszarach górskich, na wybrzeŜach i wysepkach przybrzeŜnych. NajwaŜniejszymi 

terenami wypoczynkowymi są zwłaszcza północne i wschodnie wybrzeŜa wyspy, gdzie 

znajdują się nadmorskie ośrodki wypoczynkowe (Stanley, Boat Harbour Beach, Sister 

Beach, Port Sorrel, Turners Beach, Low Head, Weymouth, St. Helens i Scamander). 

 

 

Wiktoria  

 

Stan ten obejmuje południową część Wielkich Gór Wododziałowych, których najwyŜsze 

szczyty sięgają tu 1800 m n.p.m. Pozostałą część zajmują niziny, pocięte licznymi 

rzekami, stanowiącymi lewobrzeŜne dopływy rzeki Murray. Dzięki ciepłemu i wilgotnemu 

klimatowi na obszarze Wiktorii występuje bogata roślinność naturalna: w górach lasy - 

eukaliptusowe, a na nizinach wewnętrznych - sawanny. DuŜą powierzchnię zajmują tereny 

rolnicze - grunty orne, obsiewane głównie pszenicą, sady i winnice oraz pastwiska, na 

których wypasa się bydło i owce. Wiktoria  jest najgęściej zaludnionym stanem Australii 

(ok. 15 osób na 1 km2). Większość ludności skupia się w stolicy stanu Melbourne i w 

małych miasteczkach wzdłuŜ wybrzeŜa oceanu. Jest to takŜe, obok Nowej Południowej 

Walii, najlepiej rozwinięty gospodarczo stan. Wiktoria ma dobrze rozwinięty przemysł, 

gęstą sieć dróg samochodowych i kolejowych.  
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Stolica Wiktorii - Melbourne leŜy nad zatoką Port Phillip  w Cieśninie Bassa. Jest to duŜy 

ośrodek przemysłowy, handlowy, komunikacyjny i kulturalny. Jest to takŜe drugi pod 

względem znaczenia międzynarodowy port lotniczy Australii (połączenia z Europą, Azją 

Południowo-Wschodnią, Ameryką Północną i wyspami Oceanu Spokojnego, ma takŜe 

codzienne, dogodne połączenia lotnicze ze stolicami wszystkich stanów). Melbourne jest 

miastem wyróŜniającym się bogactwem zieleni. Wśród licznych parków i ogrodów 

najpiękniejsze to Royal Botanic Gardens, Treasury Gardens i Fitzroy Gardens. Do 

najcenniejszych budowli zabytkowych miasta naleŜą: Como - pałac w stylu kolonialnym z 

1860 r., La Trobe's Cottage - dawna siedziba rządu oraz przeniesiony z Anglii dom 

rodzinny kapitana Cooka. Najbardziej znanym obiektem sakralnym jest neogotycka 

Katedra Św. Patryka z 1849 r. W centrum handlowym miasta, wśród nowoczesnych 

drapaczy chmur, zachowało się takŜe wiele starych budowli z ubiegłego wieku. Znanym 

obiektem jest teŜ Muzeum Narodowe z bogatymi zbiorami sztuki australijskiej i światowej, 

w tym zbiory sztuki aborygeńskiej. Największym obiektem sportowym, odwiedzanym 

równieŜ przez turystów, jest Stadion Olimpijski, zbudowany w 1956 r. Jednym z 

najwaŜniejszych terenów wypoczynkowych dla mieszkańców Melbourne są połoŜone w 

pobliŜu miasta góry Dandenong. Góry te porastają lasy eukaliptusowe, a zamieszkuje je 

wiele gatunków ptaków endemicznych (w tym papug). 

W pobliŜu Melbourne leŜy teŜ rezerwat Healesville zamieszkały przez róŜne gatunki 

zwierząt australijskich, jak: kangury, koala, emu, ptaki. Na licznych rzekach w tym 

regionie duŜo jest jezior zaporowych i wodospadów. Popularnym rezerwatem przyrody w 

okolicy Melbourne jest równieŜ wyspa Philip Island, zamieszkała przez pingwiny 

(atrakcją  dla  turystów jest  obserwowanie powrotów tych ptaków na wieczorny 

spoczynek). 

W zachodniej części Wiktorii głównym regionem turystycznym są góry Grampian, znane z 

bogatej szaty roślinnej i malowideł naskalnych. We wschodniej części tego stanu znajduje 

się natomiast urodzajna kraina rolniczo-leśna - Gippsland (zbadana i nazwana tak przez 

P.E. Strzeleckiego). Na tym obszarze utworzono kilka rezerwatów przyrody. Najbardziej 

znany jest park narodowy Wilsons Promon-tory. Niektóre wybrzeŜa Gippslandu 

odznaczają się duŜymi walorami wypoczynkowymi. Powstało tu wiele kąpielisk, wśród 

których największe to Lakes Entrance. Atrakcjami turystycznymi Wiktorii są liczne małe 

miasteczka, a zwłaszcza te, które zyskały sławę w połowie XIX w., w okresie gorączki 

złota (np. Ballarat, Bendigo). 
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Australijskie Terytorium Stołeczne 

 

Australijskie Terytorium Stołeczne, tworzące enklawę na obszarze Nowej Południowej 

Walii, wydzielono w celu załoŜenia tu stolicy Australii - Canberry. Miasto, zbudowane 

według planu amerykańskiego architekta Waltera , pełni rolę stolicy od 1927 r., 

kiedy po raz pierwszy zebrał się tu przeniesiony z Melbourne Parlament Federalny. 

Canberra leŜy w szerokiej dolinie, u stóp Alp Australijskich. Jest to miasto-ogród, 

podzielone na dwie części przez duŜe jezioro zaporowe. Dzięki bogactwu zieleni, szerokim 

i ocienionym drzewami ulicom, funkcjonalnemu układowi przestrzennemu oraz 

nowoczesnej i oryginalnej architekturze naleŜy do najładniejszych stolic na świecie. W 

części południowej góruje nad nim wzgórze Capital, w części północnej zaś wzgórze City, 

połączone szeroką arterią komunikacyjną (Aleja Wspólnoty), przecinającą jezioro. 

Dookoła tych wzgórz rozchodzą się koncentrycznie ulice. Charakterystycznym obiektem 

miasta jest zbudowana na jeziorze wysoka fontanna wodna (140 m). Do najwaŜniejszych 

obiektów turystycznych Canberry naleŜą: Parlament (największy na świecie, otwarty w 

1988 r.), Australijskie Muzeum Wojny (pełniące takŜe funkcję Muzeum Pamięci 

Narodowej), Uniwersytet, Akademia Nauk, Biblioteka Narodowa, a takŜe ogród 

botaniczny na stokach Black Mountain, ma 3 tys. gatunków roślin endemicznych. W 

pobliŜu miasta znajduje się Obserwatorium Astronomiczne Mt. Stromlo (załoŜone przez 

Polaka), a takŜe rezerwat Tidbinbilla z licznymi zwierzętami typowymi dla Australii, które 

Ŝyją w środowisku naturalnym (w tym kangury, koala, ptaki wodne, strusie emu, a takŜe 

dziobaki, wombaty i in.). Jest to popularny teren wypoczynku niedzielnego. W pobliŜu 

znajduje się stacja obserwacji ruchu satelitów (otwarta dla zwiedzających).   

 

Terytorium Północne 

 

Terytorium Północne obejmuje rozległe obszary północnej i środkowej Australii. Jest 

rzadko zaludnione i słabo zagospodarowane. Północny jego kraniec leŜący w strefie 

klimatu równikowego charakteryzuje się występowaniem dwóch pór roku - wilgotnej i 

suchej. Na skutek tego występuje tu bujna szata roślinna - lasy równikowe oraz sawanny, 

przechodzące na południu, na obszarach z mniejszą ilością opadów, w skrub oraz w 

pustynie. Stolica Terytorium Północnego - Darwin  (ok. 70 tys. mieszk.) jest centrum 

turystycznym obszaru tropikalnego oraz całej Ziemi  
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. Region ten zamieszkuje wielu Aborygenów. W wilgotnych lasach równikowych i na 

stepach Ŝyje jeszcze duŜo dzikich zwierząt, m.in. bawoły, krokodyle oraz wiele gatunków 

ptaków. W celu ochrony tego bogatego świata przyrody utworzono na wschód od Darwin 

park narodowy Kakadu. Obejmuje on obszary bagniste, piaszczyste wybrzeŜa, lasy 

wilgotne z roślinnością składającą się z ok. 1 tys. gatunków. W licznych miejscach spotkać 

moŜna zabytki sztuki aborygeńskiej. Głównym szlakiem turystycznym Terytorium 

Północnego jest droga biegnąca z Darwin do Alice Springs. Na tej trasie interesujący jest 

zwłaszcza park narodowy Wąwozu Katherina z pięknymi wąwozami i jaskiniami 

wapiennymi. Alice Springs (ok. 15 tys. mieszk.) leŜy prawie w geograficznym centrum 

całego kontynentu australijskiego i jest jedynym miastem w promieniu setek kilometrów. 

Najłatwiej dostać się tu moŜna drogą powietrzną, gdyŜ Alice Springs ma codzienne 

połączenia lotnicze ze wszystkimi miastami stołecznymi Australii. Alice Springs jest 

siedzibą Royal Flying Doctor Service, słuŜby zdrowia, która za pomocą samolotów niesie 

pomoc ludziom na obszarze setek tysięcy kilometrów. Jest tu takŜe szkoła prowadząca 

naukę przez radio. JednakŜe Alice Springs najbardziej znane jest jako baza dla turystów 

udających się do słynnej skały Ayers  Rock, znajdującej się o 470 km na południowy-

zachód od  miasta. Ayers Rock jest największym monolitem skalnym  na świecie  (3  km  

dł.,  2,5  km  szer. i 335  metrów  wysokości).  Skała zbudowana  z czerwonawego, 

późnokambryjskiego piaskowca zmienia  swoje  zabarwienie  w  zaleŜności od pory dnia, 

dostarczając niezwykle pięknych widoków. Dla tubylców zamieszkujących ten region jest 

ona miejscem świętym. Znaną miejscowością turystyczną w tym regionie jest takŜe Ross 

River, osada leŜąca w centrum atrakcyjnych krajobrazowo terenów, z wąwozami, 

jaskiniami i naskalnymi malowidłami pierwotnych mieszkańców Australii. TakŜe w wielu 

innych miejscach na tym obszarze znajdują się osobliwości skalne, wąwozy i malowidła.  

Parki Narodowe: 

Cradle Mountain-Lake Saint Clair National Park - rok załoŜenia 1947, powierzchnia 

1611 km2.  

PołoŜony w zachodniej części Tasmanii. Obejmuje górzyste, rozczłonkowane tereny, 

z najwyŜszymi szczytami - Mount Ossa (1617 m n.p.m.) i Barn Bluff (1559 m n.p.m.). W 

skład parku wchodzą liczne jeziora. Ciekawostką parku jest góra Cradle w kształcie 

kołyski. Roślinność stanowią lasy liściaste z bukiem południowym i eukaliptusem, 
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a w wyŜszych partiach krzewiaste zbiorowiska z endemicznymi gatunkami iglastymi. 

Faunę reprezentują dziobaki, jamraje, kolczatki, diabły tasmańskie, niełazy plamiste, 

wombaty tasmańskie, a takŜe liczne gatunki gadów (głównie węŜy) i ptaków. 

Blue Mountains National Park - rok załoŜenia 1959, powierzchnia 2470  km2.  

PołoŜony w południowej części Wielkich Gór Wododziałowych, zajmuje najwyŜsze partie 

pasma Gór Błękitnych, rozcięte przez liczne, głębokie doliny (m.in. Jamison, Gross 

Valley), wodospady (m.in. Gobbett Lips) oraz ciepłe źródła. Roślinność parku tworzy 

mozaika lasów eukaliptusowych, zarośli drzewiastych paproci, zbiorowisk mszystych 

i bagiennych. Faunę reprezentują m.in.: kolczatki, kangury górskie, kangury olbrzymie, 

wombaty, emu, pawie i liczne papugi. 

Flinders Range National Park - rok załoŜenia 1945, powierzchnia 949 km2. Obejmuje 

środkową część pasma Gór Flindersa, z kulminacją Saint Mary Peak (1189 m n.p.m.). 

W krajobrazie parku dominują czerwono-fioletowe skały oraz malownicze doliny, które 

porastają zielone łąki i kępy eukaliptusów. Osobliwość stanowi "święte" jezioro 

Aborygenów - Wilipina Pound. W faunie charakterystyczne są: dingo, dzikie króliki 

i kangury, a takŜe zdziczałe kozy i osły. 

Hamersley Range National Park - rok załoŜenia 1969, powierzchnia 6066 km2.  

Obejmuje skalisty, silnie porozcinany dolinami rzek płaskowyŜ w środkowej części 

wyŜyny Hamersley, ponad który wznoszą się wysokie, ostańcowe szczyty, z najwyŜszymi: 

Mount Mehary (1250 m n.p.m.), Mount Bruce (1235 m n.p.m.) i Mount Vigors (1145 

m n.p.m.). W większości pokryty jest skąpą roślinnością półpustynną, w miejscach 

zasobniejszych w wodę występują gaje eukaliptusowe i zarośla paproci. Faunę 

reprezentują: dingo, jamraje, kangury rude, a takŜe liczne gady (jaszczurki, węŜe) oraz 

papuŜki faliste i emu. 

Kakadu National Park - rok załoŜenia 1978, powierzchnia 6072 km2. 

 Zajmuje tereny płaskiej niziny w dorzeczu rzeki South Aligator, przechodzącej na 

południu w rozległy płaskowyŜ. Na wybrzeŜu Morza Arafura rozległe bagna. Atrakcję 

stanowią liczne wodospady z najwyŜszym Gin Gin o wys. 200 m. RóŜnorodne zbiorowiska 

roślinne - trawiasta sawanna, roślinność bagienna i wodna, suche lasy eukaliptusowe, 
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zarośla namorzynów. Z fauny Ŝyją tu: krokodyle róŜańcowe, dingo i liczne gatunki 

kangurów, gęsi skąpopłetwe i bieliki białobrzuche. 

Kosciusko National Park -  rok załoŜenia 1944, powierzchnia 6469 km2. 

 Obejmuje najwyŜsze partie Alp Australijskich, leŜących w południowej części Wielkich 

Gór Wododziałowych, z ich najwyŜszym szczytem - Górą Kościuszki (2230 m n.p.m.). 

Atrakcję stanowi takŜe ok. 60 jaskiń ozdobionych stalaktytami i ciepłe źródła. Piętrowość 

roślinna - lasy eukaliptusowe, obfitujące w drzewiaste paprocie, przechodzą w niskie, 

krzewiaste zarośla eukaliptusowe, które na wysokości 1700-1950 m n.p.m. zastępują 

formacje trawiaste, tzw. tussock. powyŜej pola wiecznych śniegów. Faunę reprezentują: 

kangury olbrzymie, kangury górskie, wombaty, kolczatki, dziobaki, emu, lirogony i liczne 

papugi. W 1977 roku park został wpisany na listę międzynarodowych rezerwatów 

biosfery. 

Nambung National Park - rok załoŜenia 1967, powierzchnia 183 km2.  

PołoŜony na wybrzeŜu Oceanu Indyjskiego, utworzony dla ochrony osobliwych form 

skalnych w kształcie wysokich iglic, zbudowanych z jasnego wapienia, wystających ponad 

płaską, piaszczystą równinę. Atrakcję stanowią  obfitujące w stalaktyty jaskinie oraz 

pokryta wydmami nadbrzeŜna plaŜa, osłonięta od otwartego morza rafą koralową. Szatę 

roślinną tworzą zbiorowiska trawiaste, wrzosowiska, krzaczaste zarośla i suche lasy 

eukaliptusowe. W faunie spotyka się kangury, emu, a takŜe liczne gatunki gadów i ptaków. 

Port Campbell National Park - rok załoŜenia 1964, powierzchnia 17 km2.  

Zajmuje pas nadbrzeŜnego płaskowyŜu, opadającego wysokim (ponad 100 m) klifem ku 

spienionym przez przybój wodom Oceanu Indyjskiego. Silne falowanie zmienia krajobraz, 

tworząc malownicze formy skalne w postaci iglic, kopuł, łuków, grot i kipiących zatoczek 

(m.in. Most Londyński, Nozdrze Wieloryba, Dwunastu Apostołów). Roślinność tworzą 

formacje trawiaste i zarośla eukaliptusowe. W faunie dominuje ptactwo morskie, na 

otwartym morzu obserwować moŜna wieloryby.
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Uluru National Park - rok załoŜenia 1958, powierzchnia 1261 km2.  

PołoŜony w środkowej części kontynentu, na obszarze 

Rowu Amadeusza, obejmuje płaską równinę, ponad którą 

wznoszą się dwie "święte" góry Aborygenów - Ayers 

Rock (największy monolit skalny) i grupa 36 skał 

zwanych Mount Olgas. Szatę roślinną tworzą 

półpustynne formacje trawiaste i krzewy, a w miejscach 

bardziej zasobnych w wodę gaje eukaliptusowe i zarośla 

akacji. śyją tu: wombaty, jamraje, walabie, kangury (np. 

kangury rude), dingo oraz liczne gady - jaszczurki 

(agamy, molochy) i węŜe. 

Great Barrier Reef Marine Park - rok załoŜenia 1975, powierzchnia 343 800  km2.  

Obejmuje największy na świecie kompleks raf koralowych, na który składa się 2900 

pojedynczych raf i ponad 500 wysepek na Morzu Koralowym. Park rozciąga się na 

przestrzeni 2027 km wzdłuŜ wschodnich wybrzeŜy Australii, wysuwając się w morze do 

300 km. Wielkie bogactwo zwierząt morskich - koralowce, gąbki, strzykwy, ukwiały, 

rozgwiazdy, kraby, wielobarwne ryby (ponad 1500 gatunków) oraz Ŝółwie. Na 

podwodnych łąkach porośniętych morską trawą występują diugonie, a na otwartych 

wodach wieloryby (humbaki). Płaskie wysepki stanowią ostoję dla ponad 240 gatunków 

ptaków - mew, czapli i rybołowów.  

Great Barrier Reef - Wielka Rafa Koralowa. 

 Największa na świecie rafa koralowa, zwana teŜ 

rafą barierową na Morzu Koralowym u północno-

wschodnich wybrzeŜy kontynentu australijskiego. 

Długość rafy wynosi 2027 km, szerokość waha 

się w granicach od 300 m do 2 km, a od lądu 

oddziela ja pas wody szerokości od 8 do 180 km. 

Obszar rafy to ponad 350 tys. km2 - czyli więcej 

Fot 4 Wielka Rafa Koralowa Źródło: 
http://www.australia.com.pl/foto/wielka-
rafa-koralowa1.jpgukrytych    02-05 12:20 
 

Fot 3 Uluru 
http://vacationwithpari.files.
wordpress.com/2009/04/uluru
1.jpg?w=400&h=299  07-05 
02:21 
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niŜ powierzchnia Polski. Szacuje się, Ŝe rafa składa się z ponad 25 tys. skał pod wodą. 

Jednak nieliczna część skał wystaje ponad powierzchnię wody, tworząc nieliczne wyspy 

i atole. Wielka Rafa Koralowa składa się z co najmniej 2800 raf. Część z nich to rafy 

barierowe - falochrony, które wznoszą się na skraju szelfu. Za tym kordonem, w 

spokojniejszym morzu znajdują się rafy przypominające swym kształtem kręgi lub 

półksięŜyce. Takie rafy nazywamy rafami platformowymi. Jeszcze mniejsze formacje - 

mozaikowe - rozrzucone są płytszych obszarach. Rafy przybrzeŜne odchodzą od wybrzeŜy 

stałego lądu, ale częściej moŜna je spotkać wokół 618 wysp, które w czasie epoki 

lodowcowej, zanim stopniały lodowce i podniósł się poziom morza, były górami i 

pagórkami u brzegów Australii.  

Na obszarze tym znajduje się około 300 wysp powstałych na wierzchołkach rafy. Powstają 

one w miarę jak odchody morskich ptaków sklejają ziarna osadów, a pionierskie rośliny 

formują na nich glebę. Niektóre z tych pustynnych wysepek pokrywają się lasami, inne zaś 

niszczone przez sztormy zamieniają się w połacie ruchomych piasków.  

Rafa koralowa działa jak osłona przed wzburzonym morzem i wraz z kompleksem wysp 

umoŜliwia rozwój podwodnych łąk i lasów namorzynowych. Te z kolei zatrzymują osady, 

gromadzą składniki odŜywcze i pełnią funkcję wylęgarni dla licznych mieszkańców rafy. 

Do tego dochodzi jeszcze miękkie dno morza miedzy rafami oraz podwodne pagórki, 

utworzone z utwardzonych przez wapń krasnorostów Halimeda. To wszystko zanurzone w 

czystych wodach Morza Koralowego oraz w brunatnych wodach z glebą wymywaną z 

kontynentu. Całość wymieszana z prądami morskimi, dobowymi pływami oraz 

zmieniającymi się porami roku tworzy unikatowy ekosystem Wielkiej Rafy Koralowej.  

Naukowcy podzielili rafę na łańcuch regionów. Za cztery główne części uznaje się: 

• Macky/Capricorn na południu, w pobliŜu zwrotnika KozioroŜca, 

• Centralną, 

• Cairns, 

• Północną - leŜy najbliŜej równika i wypełniona jest najbujniejszym Ŝyciem  

Wielka Rafa to ok. 350 gatunków koralowców i ponad 4000 gatunków ryb. Większe 

wyspy pokryte są gęstą roślinnością tropikalną. Obecnie stanowi ona jedną z większych 

atrakcji turystycznych Australii. Wielka Rafa Koralowa od 1983 roku, jako park morski, 
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objęta została ochroną i wpisana na Listę Światowego Dziedzictwa Kultury i Przyrody 

UNESCO. 

Rafę koralową tworzą kolonijne koralowce Ŝyjące w symbiozie z glonami. Polipy, 

składające się na kolonię korala, otaczają się twardym wapiennym szkieletem. Gdy kończą 

Ŝycie pozostaje po nich twarda konstrukcja słuŜąca jednocześnie za podstawę następnym 

pokoleniom korali. W ten sposób warstwa po warstwie budowana jest rafa koralowa. 

Szybkość wzrostu rafy zaleŜy od gatunku koralowca tworzący ją. Przyrost rafy w ciągu 

jednego roku najczęściej wynosi kilka centymetrów. Jednak przyrastająca rafa koralowa 

naraŜona jest na niszczące ją ataki ze strony rozgwiazd i innych organizmów, które Ŝyją w 

koralowcu drąŜąc w nim tunele. Rafy powstają w czystych i słonych wodach, których 

temperatura przekracza 21°C. Do rozwoju koralowców i glonów potrzebne jest światło 

słoneczne, stąd teŜ znaczny rozwój raf na płyciznach, tworząc najczęściej atole wokół 

wysp lub ciągną się wzdłuŜ brzegów kontynentu. 

Nullarbor National Park - rok zało Ŝenia 1979, powierzchnia 5930  km2. 

 Park Narodowy Nullarbor leŜy na południu Australii (stan Australia Południowa), nad 

Wielką Zatoką Australijską. Obejmuje tereny płaskiej, miejscami falistej równiny, 

zbudowanej z silnie skresowiałych wapieni. Jest całkowicie pozbawiony sieci rzecznych. 

Ku zatoce równina opada wysokim klifem, o wysokości przekraczającej miejscami 90 

metrów. W parku licznie występują jaskinie (m. in. Wigunda, Murrawijinie, Weeks, 

Nullarbor, Koomooloobooka, Clay Dam, Warbla). Dna niektórych jaskiń są zalane wodą. 

Roślinność parku to przede wszystkim skrub, występujący w dwóch odmianach: mallee-

skrub, z dominującymi eukaliptusami z domieszką kazuaryny, oraz mulga-skrub, 

składający się z gęstych i kolczastych zarośli akacji mulga, kazuaryną i kasją. śyją tu 

typowe dla Australii zwierzęta: kangur rudy, dingo, kolczatka, wombat, jarmaj zwyczajny 

oraz ptaki: nogal pręgoskrzydły i emu. 

Wilsons Promontory Park - rok załoŜenia 1898, powierzchnia 490  km2.  

Wilsons Promontory jest jednym z najstarszych parków narodowych w Australii, załoŜony 

w 1898 roku, połoŜony jest na południowym-wschodzie, na wybrzeŜu Cieśniny Bassa. 

Jego powierzchnia to 490 km2. W krajobrazie dominuje rozległy granitowy masyw górski 

z najwyŜszymi szczytami Mount Latrobe (759 m n. p. m.) i Mount Wilson (709 m n. p. 
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m.), stromo opadającymi ku morzu i tworzącymi liczne zatoczki, cyple i przylądki. Na 

północy występują rozległe bagna oraz odsłaniane w czasie odpływu piaszczyste łachy. 

Roślinność parku tworzy mozaikę zbiorowisk, wśród których przewaŜa las 

podzwrotnikowy z widnym lasem eukaliptusowym, z dominacją kazuaryny (Casuarina 

spp.), drzewa herbacianego (Melaleuca spp.) i banksją (Banksia spp.). W parku występują 

rośliny rzadko spotykane w innych rejonach np. pieprzyce, widłak, zanokcica. 

Charakterystycznymi przedstawicielami fauny są myszowór, poturu, wombat tasmański, 

kolczatka, lotopałanka. W 1981 roku park został wpisany na listę rezerwatów biosfery. 



Rozdział II Rynek recepcji turystycznej 

2.1 Rynek Australii jako cz ęści Regionu Azji i Pacyfiku w 
międzynarodowym ruchu turystycznym 
 
Tab. 1 Podział Regionu Azji i Pacyfiku 
 

 

Źródło: http://toman82.w.interia.pl/files/Cwiczenia_2%20_regiony.pdf    30-04  15:19 

 

Jak wynika z raportu UNWTO z 2008 roku, Region Azji i Pacyfiku zanotował w roku  

2007 184,3 mln. przyjazdów, co stanowiło 20% wszystkich podróŜy turystycznych na 

świecie. Przyrost liczby przyjazdów do tego regionu wzrósł o 10% w roku 2007 w 

stosunku do roku 2006. Po Środkowym Wschodzie był to drugi pod względem szybkości 

rozwoju region na świecie. Wszystkie Subregiony Azji i Pacyfiku zanotowały podobny 

przyrost, z wyjątkiem Oceanii, gdzie zanotowano 2% wzrostu w porównaniu z rokiem 

2006. W samej Australii zanotowano identyczną procentową zmianę na te lata. Biorąc pod 

uwagę wzrastające koszty podróŜy w związku z mocną walutą oraz wzrostem cen paliwa, 

nie jest to zły wynik. Korzystając najświeŜszych danych dotyczących przyjazdów na ten 

kontynent moŜna wywnioskować, Ŝe rozwój ten nieco przyhamował. Zmiana ilości 

przyjazdów nie była tak widoczna jak w poprzednich latach i wyniosła zaledwie 

kilkadziesiąt tysięcy w ujęciu dodatnim. Na uwagę zasługuje fakt, Ŝe mimo małego 

przyrostu liczba przyjazdów do Australii była na tyle duŜa, Ŝeby w 2007 roku znaleźć się 

na ósmym miejscu wśród krajów notujących największe dochody z turystyki. Był to 

dochód rzędu 22 mld US$ i w stosunku do roku 2006 wzrósł o 5,8%.  



 

2.2 Liczba przyjazdów 

 
Tab. 2 Liczba przyjazdów  do  Australii w latach 2001-2008 
 

Lata Liczba przyjazdów (w tys.) Zmiana w % 

2001 4855,800 -1,5 

2002 4841,200 -0,3 

2003 4745,800 -2,0 

2004 5215,000 9,9 

2005 5499,100 5,4 

2006 5532,600 0,6 

2007 5644,000 2,0 

2008 5646,000 0,0 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie raportów zawartych na stronach: 

http://www.tourism.australia.com/Research.asp?sub=0318 02-05 11:04 

http://www.tra.australia.com/content/documents/forecasts/Forecast%202008%20Issue%201%20Ex
ecutive%20Summary.pdf 02-05 11:37 
http://www.ret.gov.au/tourism/Documents/Tourism%20Statistics/Facts%20_and_Figures_2008.pdf 
2-05 16:33 
 
Zgodnie ze światowymi trendami liczba przyjazdów do Australii systematycznie rośnie. Na 

przestrzeni 7 lat liczba osób odwiedzających ten kraj wzrosła o blisko 800tys. osób. 

Najgwałtowniejszy przyrost liczby przyjazdów zanotowano w 2004 roku i wyniósł on prawie 10%. 

Od 2006 roku tempo nieco zmalało, natomiast nieprzerwanie występuje tendencja wzrostowa.



2.3 Kierunki, z których przyje ŜdŜają tury ści 

Tab. 3 NajwaŜniejsze rynki emitujące turystów do Australii w roku 2008 i 2007 

 

Kraj 
Przyjazdy w roku 2008 w 
tys. %zmiana 

Przychód 
w mld $ 

% 
zmiana 

Nowa 
Zelandia 1113,00 -2,20 2,3 1,0 
Wlk.Brytania 672,00 -2,40 3,5 0,4 
Japonia 457,00 -20,20 1,5 -9,6 
USA 454,00 -1,10 2,1 -0,3 
Chiny 356,00 -0,30 2,2 11,4 
Singapur 271,00 2,70 1,0 1,0 
Poł.Korea 218,00 -13,80 1,2 -5,2 
Malezja 171,00 7,30 0,9 13,3 
Niemcy 161,00 6,10 1,0 15,4 
Indie 116,00 21,80 0,7 37,0 

Kraj 
Przyjazdy w roku 2007 w 
tys. 

% 
zmiana 

Przychód 
w mld $ 

% 
zmiana 

Nowa 
Zelandia 1138,00 5,8 2,25 10,9 
Wlk.Brytania 688,90 -6,2 3,52 -3,8 
Japonia 572,90 -12,0 1,65 -10,9 
USA 459,70 0,8 2,09 2,1 
Chiny 357,40 15,9 1,97 16,1 
Singapur 263,80 4,1 0,98 15,0 
Poł.Korea 253,20 -3,0 1,26 2,0 
Malezja 159,50 6,1 0,77 21,5 
Niemcy 151,50 2,2 0,83 0,5 
Hong kong 146,9 -5,0 0,60 -0,7 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zamieszczonych na stronach: 
http://www.ret.gov.au/tourism/Documents/Key%20Facts%20Tourism%20April%202009.p
df  30.04 16:53 
http://www.ret.gov.au/tourism/Documents/Tourism%20Statistics/Facts%20_and_Figures_
2008.pdf 30.04 16:46 
 
Na podstawie danych statystycznych z  kilku ostatnich nich lat moŜna wywnioskować, Ŝe 

w turystyce przyjazdowej do Australii bezsprzecznie liderem jest Nowa Zelandia. 

Potwierdza to równieŜ zestawienie z lat 2007 i 2008. Liczba Nowozelandczyków wykazuje 

pewne wahania z roku na rok, ale są to stosunkowo niewielkie wartości procentowe. Tak 

ogromny udział przyjazdów turystów tej narodowości zapewne jest związany z  bliskim 

połoŜeniem geograficznym oraz ścisłym związkiem kulturowym i historycznym. W 

turystyce przyjazdowej do Australii barierą moŜe być izolacja kontynentu oraz wysokie 

ceny biletów lotniczych na tak długi dystans. W momencie, gdy z kosztów podróŜy 
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wyeliminowany jest koszt zakupu biletu, wycieczka staje się duŜo tańsza. Aspekt 

finansowy odgrywa więc teŜ znaczącą rolę.  

Większe zmiany od Nowej Zelandii zanotowała Wielka Brytania i Japonia. Począwszy od 

2004 roku notuje się spadek liczby odwiedzających z tych krajów. Ciekawym zjawiskiem 

było znalezienie się Indii w pierwszej dziesiątce krajów emitujących turystów do Australii 

w 2008 roku. Przy wzroście liczby przyjazdów na poziomie bliskim 22% Indie wyparły 

Hong Kong z czołówki. 

 

Wykres 1 Liczba przyjazdów turystów do Australii wg kraju emisyjnego w latach 
2007 i 2008 
 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zawartych na stronach: 
http://www.ret.gov.au/tourism/Documents/Key%20Facts%20Tourism%20April%202009.p
df  30.04 16:53 
http://www.ret.gov.au/tourism/Documents/Tourism%20Statistics/Facts%20_and_Figures_
2008.pdf 30.04 16:46 
 
Wykres obrazuje ilość przyjazdów z dziesięciu najwaŜniejszych krajów emitujących 

turystów do Australii w 2007 i 2008 roku. Co ciekawe, z roku na rok liderami są te same 

kraje, jedyną zmianą w 2008 okazały się być Indie, które pojawiły się w pierwszej 

dziesiątce. Ilość przyjazdów w  tych latach rozkłada się podobnie. Oprócz zmiany na 10 

miejscu, widoczny jest teŜ gwałtowny spadek liczby przyjazdów z Japonii, która jednakŜe 

pozostała na 3 miejscu listy. 
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Wykres 2 Zmiana liczby odwiedzających Australię w roku 2008 w stosunku do roku 
2007 
 
Źródło:http://www.tourism.australia.com/content/Research/ABS/December%202008/ABS
_Dec_08_Change.pdf 02-05 17:31 
 
Wykres obrazuje zmianę liczby przyjazdów z poszczególnych krajów. Największy 

przyrost zaobserwowano u Indii (aŜ 22%), następnie u Francji (16%). Znacząco teŜ wzrósł 

wynik Regionu Środkowego Wschodu razem z Północną Afryką (15%). Do największych 

spadków doszło w liczbie przyjazdów z Japonii, Tajwanu i Korei.



 

Tab. 4 Odwiedzający w zaleŜności od kraju emisyjnego 

 

 

Źródło:http://www.tourism.australia.com/content/Research/ABS/January2009/ABS_Jan09.

pdf  05-05 23:21 
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JeŜeli potraktujemy kierunki emitujące turystów do Australii jako regiony turystyczne i 

weźmiemy pod uwagę procentowy przyrost w latach 2008/2009 (w roku kończącym się z 

datą 31 stycznia), to znacząco wybija się tutaj Region Środkowego Wschodu (przyrost 

15%). Na drugim miejscu znajduje się Południowa Afryka (przyrost 8%). Jeśli chodzi o 

ilość przyjazdów, to przoduje Europa., zaraz za nią Oceania i Północna Azja. 

2.3 Odwiedzane regiony 
 
Tab. 5 Ilość przyjazdów w roku 2008 wg odwiedzanych stanów 
 

Stan 
Liczba 
przyjazdów w 
tys. 

Nowa Południowa Walia 2768 

Wiktoria 1479 

Queensland 2051 

Południowa Australia 356 

Zachodnia Australia 626 

Tasmania 152 

Północe Terytorium 328 

Terytorium Stołeczne 328 
 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przedstawionych na stronie 
http://www.tra.australia.com/content/documents/IVS/IVS%20December%202008.pdf 05-
05 21:47 
 
 

Rozkład procentowy liczby przyjazdów do poszczególn ych 
stanów Australii w 2008 roku
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Wykres 3 Rozkład procentowy liczby przyjazdów do poszczególnych stanów Australii 
w 2008 roku 
 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przedstawionych na stronie 
http://www.tra.australia.com/content/documents/IVS/IVS%20December%202008.pdf 05-
05 21:47 
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W roku 2008 najpopularniejszym stanem jest Nowa Południowa Walia, która w 2008 roku 

zanotowała 2768 tys. przyjazdów, co stanowiło 35% wszystkich przyjazdów do kraju. Na 

drugim miejscu znalazły się Queensland i Wiktoria. Nowa Południowa Walia ma dobrze 

rozwiniętą sieć dróg lądowych, na jej terenie znajdują się Wielkie Góry Wododziałowe. 

DuŜe znaczenie ma tez lokalizacja na tym terenie miasta Sydney, które zdecydowanie 

przoduje w ilości przyjmowanych turystów. Podnosi to zdecydowanie statystykę całego 

stanu.  

 

Tab. 6 Najczęściej odwiedzane regiony w 2007 roku, liczba przyjazdów podana w tys. 
 
Sydney Melbourne Tropical North 

Queensland 
Gold Coast Brisbane 

2047 1024 793 787 718 
Pert Adelaide Sunshine Coast Whitsundays Hervey 

Bay 
484 273 250 221 218 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przedstawionych na stronie 
http://www.tra.australia.com/content/documents/Survey%20Results/2007%20Data/Top%2
0ten%20regions%20-International.pdf 2-05 16:48 
 
Tab. 7 Najczęściej odwiedzane regiony w roku 2008, liczba przyjazdów podana w tys. 
 
Sydney Melbourne Brisbane Gold Coast Tropical North 

Queensland 

2607 1376 899 795 756 
Adelaide Pert Hobart Darwin Alice Springs 

323 647 119 156 165 
 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przedstawionych na stronie 
http://www.tra.australia.com/content/documents/IVS/IVS%20December%202008.pdf 05-
05 21:47 
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Wykres 4 Najczęściej odwiedzane przez turystów regiony w roku 2008 
 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przedstawionych na stronie 
http://www.tra.australia.com/content/documents/Survey%20Results/2007%20Data/Top%2
0ten%20regions%20-International.pdf 2-05 16:48 
 
Zarówno w roku 2007 jak i w 2008 roku 10 najchętniej odwiedzanych regionów układa się 

podobnie. Najczęściej odwiedzanym miejscem było Sydney, następnie Melbourne. Są to 

ogromne metropolie znane na całym świecie, które rocznie ściągają miliony przyjezdnych 

z zagranicy. 

 

2.4 Cele przyjazdów 
 
Tab. 8 Cele turystów zagranicznych  w roku 2008 
 

Główny cel Liczba osób Udział 

Wakacje 2436752 48% 

Odwiedziny krewnych i 
znajomych 

1145421 22% 

Biznes 877961 17% 

Edukacja 372417 7% 

Inne 334292 6% 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zawartych na stronie: 
http://www.tra.australia.com/content/documents/IVS/IVS%20December%202008.pdf  05-
02 17:43 
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Cele podró Ŝy turystów zagranicznych w roku 2008
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Wykres 5 Cele podróŜy zagranicznych do Australii w 2008 roku 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zawartych na stronie: 
http://www.tra.australia.com/content/documents/IVS/IVS%20December%202008.pdf  05-
02 17:43 
 
Najwięcej turystów przyjeŜdŜa  w celach wypoczynkowych, dwa razy mniej w odwiedziny 

do krewnych i znajomych, następnie w związku z biznesem i edukacją. RównieŜ w 

poprzednich latach rozkład ten był bardzo zbliŜony do obecnego. 

2.5 Środki lokomocji 
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Wykres 6 Rodzaje środków lokomocji, z których skorzystali goście zagraniczni 
przyjeŜdŜający do Australii  w 2008 roku 
 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zawartych na stronie 
http://www.tra.australia.com/content/documents/IVS/IVS%20December%202008.pdf  02-
05 21:01  
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Z wykresu moŜna jasno stwierdzić, Ŝe turyści zagraniczni najchętniej korzystają z 

transportu lotniczego (41% podróŜnych). Jest to najszybszy i bardzo wygodny środek 

lokomocji. 14% turystów korzysta z samochodu słuŜbowego lub prywatnego, następnie 

kolejna grupa z samochodu wypoŜyczonego(12%). Dość popularne sa teŜ autobusy i wy 

najęte autokary. 

2.6 Długo ść pobytu 

Zsumowana ilo ść nocy w zale Ŝności od celu wizyty

59437000

27387000

10407000 13263000 14726000

0

10000000

20000000

30000000

40000000

50000000

60000000

70000000

Wakacje VFR Biznes Edukacja Inne

 
Wykres 7 Długość pobytu turystów zagranicznych w Australii ze względu na główny 
cel podróŜy, dane na rok 2008 
 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zawartych na stronie: 
http://www.tra.australia.com/content/documents/IVS/IVS%20December%202008.pdf 03-
05 12:40 

Średnia długo śc pobytu w zalezno ści od celu wizyty w roku 
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Wykres 8 Średnia długość pobytu turystów zagranicznych w Australii w 2008 roku w zaleŜności od 
celu podróŜy 
Źródło:http://www.tra.australia.com/content/documents/IVS/IVS%20December%202008.p
df 03-05 12:40 
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W ujęciu sumarycznym największą ilość nocy w roku 2008 spędzili turyści wakacyjni, 

następnie odwiedzający krewnych i znajomych. Jeśli weźmiemy pod uwagę średnią ilość 

nocy na kaŜdy pobyt, to najdłuŜej przebywają goście, których głównym celem jest 

edukacja. Wyjazdy do rodziny zajmują średnio 25 dni, a typowo wakacyjne-23 noce. 

2.7 Miejsca zakwaterowania 
 

Typ zakwaterowania, z ktorego skorzystali tury ści 
w 2008 roku

Przyczepa 
kempingowa

1%

Łódź/Prom
0%

Bed&Breakfast
1%

Pole biwakowe
2%

Dom
6% Inny

2%
Hotel/Motel

14%

Hostel
9%

Akademik
4%

Wynajęty 
dom/apartament/mi

eszkanie
34%

U 
krewnych/znajomyc

h
27%

 
Wykres 9 Typ zakwaterowania, jaki wybierali turyści zagraniczni przyjeŜdŜający do 
Australii w 2008 roku 
 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zawartych na stronie 
http://www.tra.australia.com/content/documents/IVS/IVS%20December%202008.pdf 03-
05 13:42 
 
AŜ 34% turystów w 2008 roku wybrało wynajęty apartament lun mieszkanie, na drugim 

miejscu plasuje się nocowanie u krewnych i znajomych, później hotel i hotel. Stosunkowo 

mało osób korzysta z pola biwakowego, przyczep kempingowych i łodzi lub promów.



2.8 Dochody z turystyki przyjazdowej 
 
Tab. 9 Dochody z turystyki przyjazdowej w latach 2004-2008 z podziałem na 
poszczególne kraje emisyjne 
 
 

 
 
 
Z danych przedstawionych w tabeli wynika, Ŝe od kilku lat wydatki turystów 

zagranicznych rosną od 0-11% w skali kaŜdego roku. Wydatki, jakie ponoszą turyści w 

Australii w pewnym stopniu pokrywają się z rozkładem największych rynków emisyjnych, 

natomiast śledząc dane z 4 ostatnich lat moŜna zauwaŜyć pewne rozbieŜności i wysnuć 

ciekawe wnioski. Mimo iŜ czołowe miejsce w wysyłaniu turystów do Australii od kilku lat 

zajmuje Nowa Zelandia (w duŜym przybliŜeniu do Australii przyjeŜdŜa prawie dwa razy 

tyle turystów z Nowej Zelandii co z Wielkiej Brytanii) - najwięcej pieniędzy zostawiają tu 

Brytyjczycy. Jest to suma na poziomie 3,5 mld$ w roku 2008. Jest to stosunkowo niewielki 

przyrost w porównaniu z 2004 rokiem. Na drugim miejscu plasuje się Nowa Zelandia z 
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wynikiem 2,3 mld$ przy tendencji wzrostowej. W sumie państwa z pierwszej dziesiątki 

krajów wysyłających najwięcej turystów do Australii generują przychód kilka razy 

większy niŜ wszystkie kraje Europy (wyłączając Niderlandy, Skandynawię i Szwajcarię, 

Francję i Włochy) oraz wszystkie inne kraje świata, które nie zostały wyszczególnione z 

nazwy w tym zestawieniu.  

2.9 Prognozowana liczba przyjazdów na lata 2008-201 7 
Tab. 10 Prognozowana liczba przyjazdów na lata 2008-2017 
 

 
http://www.tra.australia.com/content/documents/forecasts/Forecast_exec_summary.pdf   
03-05  17:55 
 
Ruch turystyczny w Australii według prognoz będzie wzrastał na poziomie 1,8% w 

kaŜdym roku w okresie 2007-2017 aby w 2017 roku osiągnąć przychód na poziomie 107 

mld $. Liczba wszystkich pobytów (krajowych i zagranicznych przyjezdnych) ma osiągnąć 

541 mln w tymŜe roku. Średnie tempo wzrostu będzie wynosić 1,7% w skali roku. Liczba 

przyjazdów zagranicznych wzrośnie z 5,6 mln w 2008 do 5,8 mln w 2009 roku. Przychody 

z tego tytuł€ wzrosną w roku 2009 do 25mld $ , co daje 2,9 %wzrost w stosunku do roku 
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2008. Liczba przyjazdów do Australii będzie rosła na poziomie 4,4 % na rok i między 

2007 a 2017 osiągnie wynik 8,7 mln. 

 

2.10 Sezonowo ść 

Tab. 11 Ilość turystów (w tys.)zagranicznych podróŜujących do Australii w 
poszczególnych miesiącach roku w latach 2004-2008 
 
Rok I II III IV V VI 

2004 420,2 454,8 432,2 402,8 341,3 367,3 
2005 462,4 501,6 504,7 409,5 353,9 379,8 
2006 466,7 488,6 476 437,8 345,5 382,5 
2007 458,2 514,7 524,2 438,6 368 402 
2008 446,1 543,5 513,7 424,1 380,9 382,7 

Rok VII VIII IX X XI XII 
2004 472 405,9 395,6 449,9 479,9 593,1 
2005 502 432,2 414,4 462,6 472,7 601,2 
2006 483,4 413,6 426,1 476,2 492,7 643,5 
2007 486,4 437,1 435,3 465,7 498,8 615 
2008 531,6 420,2 402,2 456 469,8 611,5 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zawartych na stronie: 
http://www.tourism.australia.com/Research.asp?sub=0318 02-05 11:04 
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Wykres 10 Ilość turystów zagranicznych (w tys.) podróŜujących do Australii w 
poszczególnych miesiącach roku w latach 2004-2008 
 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zawartych na stronie: 
http://www.tourism.australia.com/Research.asp?sub=0318 02-05 11:04 
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Z danych z ostatnich 5 lat moŜna wywnioskować, Ŝe sezonowość w Australii rozkłada się 

w miarę regularnie w ciągu kaŜdego roku i łatwo jest to zauwaŜyć, patrząc na graficzne 

przedstawienie liczby przyjazdów w poszczególnych miesiącach roku. W ciągu jednego 

roku moŜna rozróŜnić 3 okresy, w których stale jest notowana wzmoŜona aktywność 

turystyczna. Pierwszy przypada na miesiące luty i marzec. Później obserwuje się podobny  

wzrost w miesiącach lipiec i sierpień. Jest to zapewne związane z sezonem letnim w wielu 

krajach emisyjnych oraz z wakacjami dla dzieci i młodzieŜy. Najwięcej przyjazdów notuje 

się pod sam koniec roku kalendarzowego. Jest to zapewne związane z pora letnią w 

Australii. RównieŜ przyjazdy w odwiedziny do krewnych i znajomych są modne w tym 

okresie, poniewaŜ stali mieszkańcy mają duŜo czasu wolnego od pracy, a w wielu krajach 

emisyjnych następują przerwy świąteczno-noworoczne. Kolejnym powodem jest sam 

wieczór Sylwestrowy, poniewaŜ wiele ludzi chce przywitać Nowy Rok jako pierwsi na 

świecie, a władze organizują ogromne imprezy masowe . Z kolei największe załamanie 

liczby przyjazdów notuje się na przełomie maja i czerwca. W Australii jest wówczas późna 

jesień, a w czerwcu zima. 

Rozdział 3. Rynek emisji turystycznej- turystyka 
wyjazdowa 

3.1 Liczba wyje ŜdŜających 
 
Tab. 12 Liczba wyjeŜdŜających z Australii według poszczególnych miesięcy roku. 
Dane za lata 1998-2008 
 

Rok Ilość wyjazdów w mln Zmiana 
procentowa  

1998 3,161 - 
1999 3,210 1,6% 
2000 3,498 9,0% 
2001 3,442 -1,6% 
2002 3,460 0,5% 
2003 3,338 -3,5% 
2004 4,368 30,9% 
2005 4,755 8,9% 
2006 4,940 3,9% 
2007 4,700 -4,9% 
2008 5,200 10,6% 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ze stron: 
http://www.tra.australia.com/content/documents/NVS/NVS%20December%202008.pdf 
06-05 00:29  
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Liczba wyjazdów zagranicznych Australijczyków latac h 1998-
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Wykres 11 Liczba wyjeŜdŜających z Australii w latach 1998-2008 
 
Źródło:http://www.tra.australia.com/content/documents/NVS/NVS%20December%20200
8.pdf  06-05 00:12 
 
Liczba wyjazdów zagranicznych Australijczyków stale rośnie. Jest to wzrost na średnim 

poziomie 5,5% w skali roku w  okresie poprzedniej dekady. Największy przyrost 

zanotowano na przełomie 2004 i 2003 roku, Z kolei duŜy spadek tej liczby widać w 2007 

roku. W roku 2008 Australijczycy spędzili w sumie 111 mln nocy w podróŜach 

zagranicznych. Średnia ilość nocy przypadająca na kaŜda wycieczkę wynosiła 21
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3.2 Odwiedzane kraje 
 
 Tab. 13  Lista odwiedzanych przez Australijczyków krajów w 2008 roku 

 
Źródło:http://www.tra.australia.com/content/documents/NVS/NVS%20December%20200

8.pdf  05-05 17:25 

 

Australijczycy najchętniej wybierają na cel swych zagranicznych podróŜy Nową Zelandię 

z liczba wyjazdów na poziomie 825 tys. czuli 16%, USA i Kanadę (552 tys. wyjazdów) co 

daje 11% oraz Wielką Brytanię (401 tys. wyjazdów, 8%). Tajlandia, Indonezja i Chiny 

równieŜ zanotowały stosunkowo duŜe wyniki. Największy przyrost zanotowała Nowa 

Zelandia.



 

3.3 Cele wyjazdów 
 
Tak jak w przypadku turystyki przyjazdowej do Australii- cele rozkładają się następująco: 

pierwsze miejsce zajmuje turystyk atypowo wakacyjna (54%), następnie odwiedziny 

krewnych i znajomych (24%) oraz biznesowa (21%) 

3.4 Długo ść pobytu 

Średnia ilo ść nocy przypadaj ąca na jedn ą podró Ŝ ze względu 
na jej główny cel
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Wykres 12 Średnia ilość nocy przypadająca na jedną podróŜ ze względu na jej 
główny cel w 2008 roku w turystyce zagranicznej Australijczyków 
 
Źródło: Opracowanie własne z wykorzystaniem danych podanych na stronie 
http://www.tra.australia.com/content/documents/NVS/NVS%20December%202008.pdf 
05-05 17:25  
 
 W turystyce wyjazdowej najdłuŜsze wyjazdy dotyczą pobytów celach innych niŜ 

wymienione zostały z nazwy. Były to być moŜe cele edukacyjne, zdrowotne i kilka innych. 

Wyjazdy do krewnych i znajomych trwały przeciętnie 27 dni, a wakacyjne 21 dni. 

3.5 Wydatki turystów 
 
W roku kończącym się w Marcu 2008 turyści podróŜujący  za granicę w celach 

biznesowych wydali 5,8 mld $, przy liczbie 1,1 mln wyjazdów. Turyści podróŜujących w 

celach wypoczynkowych wydali 23,1 mld$ przy liczbie 3,8 wyjazdów. W sumie w tym 

okresie czasu Australijczycy wydali 29,4 mld $ na podróŜe zagraniczne. 
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Rozdział 4. Rynek emisji turystycznej- turystyka kr ajowa 

4.1 Liczba podró Ŝy krajowych 
 
W roku 2008 było 70,5 miliona wycieczek w Australii odbytych przez Australijczyków w 

wieku pow. 15 r.Ŝ. Było to o 4% mniej niŜ w roku 2007.  

 

Tab. 14 Liczba podróŜy krajowych w Australii w latach 1998-2008 
 

Rok 
Liczba 

przyjazdów 
mln 

Procentowa 
zmiana 

1998 73,811 - 
1999 72,981 -1,10 
2000 73,771 1,10 
2001 74,585 1,10 
2002 75,339 1,00 
2003 73,621 -2,30 
2004 74,301 0,90 
2005 69,924 -5,90 
2006 73,564 5,20 
2007 73,800 0,00 
2008 70,500 -0,04 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zawartych na stronach: 

http://www.tra.australia.com/content/documents/NVS/NVS%20December%202008.pdf 
06-05 21:39 
http://www.tra.australia.com/content/documents/NVS/Travel%20by%20Australians%20D
ec%202007.pdf 06-05 21:39 
 

Obserwuje się tendencję wzrostową, odstępstwami od niej były spadki wyjazdów w latach 

1999,2003,2005 i 2008. 



4.2 Regiony emisyjne 
 
Tab. 15 Liczba turystów krajowych z podziałem na miejsce pochodzenia 

 

 
Źródło: 
http://www.tra.australia.com/content/documents/NVS/NVS%20December%202008.pdf 
06-05 22:10 
  

Najwięcej turystów krajowych pochodzi z Nowej Południowej Walii, następnie z Victorii i 

Queensland. Jeśli weźmiemy pod uwagę liczebność populacji kaŜdego regionu, to 

największy wynik stosunku liczby podróŜy na jednego mieszkańca ma Australijskie 

Terytorium Stołeczne.



4.3 Odwiedzane regiony 
 
Tab. 16 Najczęściej odwiedzane regiony przez turystów krajowych w roku 2007 
 

 
Źródło:http://www.tra.australia.com/content/documents/Survey%20Results/2007%20Data/
top%20ten%20regions%20-%20domestic.pdf 05-05 17:20 
 
Podobnie jak w przypadku turystyki przyjazdowej zagranicznej-najczęściej odwiedzanym 

miejscem jest region Sydney i  Melbourne. W 2007 roku na trzecim miejscu znalazło się 

Brisbane, ale z róŜnicą aŜ miliona przyjazdów. 

 

Tab. 17 Dziesięć najchętniej odwiedzanych przez turystów krajowych regionów w 
Australii w roku 2007  z wyłączeniem miast stołecznych 
 

 

Źródło: 
http://www.tra.australia.com/content/documents/Survey%20Results/2007%20Data/top%20
ten%20regions%20-%20domestic.pdf 05-05 17:20 
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Celem podróŜy wypoczynkowych mieszkańców Australii po własnym kraju najczęściej 

jest Gold Coast, aŜ 3mln podróŜy, następnie Północne WybrzeŜe Nowej Południowej 

Walii i Sunshine Coast 

 

Rozkład procentowy wizyt w poszczególnych regionach  
Australii w 2008 roku

Nowa Połudiowa 
Walia
34%

Victoria
24%

Queensland
24%

Inne
18%

Nowa Połudiowa Walia

Victoria

Queensland

Inne

 

Wykres 13 Rozkład procentowy wizyt turystów krajowych w poszczególnych 
regionach Australii w 2008 roku 
 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zawartych na stronie: 
http://www.tra.australia.com/content/documents/NVS/NVS%20December%202008.pdf 
06-05 22:21 
Co ciekawe w rozkładzie procentowym przyjazdów do poszczególnych krajów, aŜ ok. 
80% całości notują 3 stany: Nowa Południowa Walia, Queensland  i Wiktoria 

Rozkład procentowy przyjazdów z noclegiem w 
poszczególnych regionach Australii w 2008 roku

Nowa Południowa 
Walia
30%

Queensland
27%

Victoria
19%

inne
24% Nowa Południowa Walia

Queensland

Victoria

inne

 
Wykres 9 Rozkład procentowy przyjazdów z noclegiem w poszczególnych regionach 
Australii w 2008 roku 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zawartych na stronie: 
http://www.tra.australia.com/content/documents/NVS/NVS%20December%202008.pdf 
06-05 22:12 
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Co ciekawe w rozkładzie procentowym przyjazdów do poszczególnych krajów, aŜ ok. 

80% całości notują 3 stany: Nowa Południowa Walia, Queensland  i Wiktoria. Jest to 

kolejność zgodna z rozkładem procentowym przyjazdów gości zagranicznych do Australii. 

Stany te są dobrze zagospodarowane, gęsto zaludnione, mają dobrze rozwinięta 

komunikację lotniczą, drogowa i morską, posiadają ogromny potencjał walorów 

turystycznych,  takŜe nie moŜe dziwić fakt, Ŝe gromadzą największą ilość turystów 

krajowych  i zagranicznych. 

 

4.4 Cele podró Ŝy krajowych 
 
Tab. 18 Cele podróŜy krajowych Australijczyków w roku 2008 
 

 

http://www.ret.gov.au/tourism/Documents/Key%20Facts%20Tourism%20April%202009.p

df 30-04 17:01 

 

Jeśli chodzi o ilość wyjazdów i liczbę nocy spędzonych poza miejscem stałego 

zamieszkania, to dominują wyjazdy wypoczynkowe, na drugim miejscu są odwiedziny 

krewnych i znajomych, następnie turystyka biznesowa.



4.5 Sposoby sp ędzania czasu przez turystów  krajowych 
 
Tab. 19 Sposoby spędzania czasu przez turystów  krajowych w roku 2007 
 

 
. 
Źródło:http://www.tra.australia.com/content/documents/Survey%20Results/2007%20Data/
Activities%20-Domestic.pdf 05-05 17:20 
 
Najczęściej deklarowanymi sposobami spędzania wolnego czasu przez turystów krajowych 

było jedzenie w restauracjach, odwiedziny krewnych i znajomych, zwiedzanie i zakupy dla 

przyjemności. 
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Wykres 14 Najczęściej podejmowane aktywności przez turystów krajowych w roku 
2007 
Źródło:http://www.tra.australia.com/content/documents/Survey%20Results/2007%20Data/
Activities%20-Domestic.pdf 05-05 17:20 
 
 

 
Wykres 15 Rodzaje aktywności i ich rozkład procentowy w 2007 roku 
 
Źródło:http://www.tra.australia.com/content/documents/Survey%20Results/2007%20Data/
Activities%20-Domestic.pdf 05-05 17:20 
 
Grupa w wielu 15-24 lata najchętniej odwiedzała puby, kluby, dyskoteki itd.(32%), grupa 

osób po 65 roku Ŝycia najczęściej odwiedzała krewnych i znajomych (59%). We 

wszystkich grupach wiekowych popularne są aktywności związane z przebywaniem i 

spotkaniami z innymi ludźmi. 
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Wydatki turystów krajowych 
 
Tab. 20 Wydatki turystów ze względu na główny cel podróŜy i  część składową całego 
produktu 

 
Źródło:http://www.tra.australia.com/content/documents/NVS/NVS%20December%20200
8.pdf 06-06 23:52 
 
Największa sumę wydatków  ponieśli turyści podróŜujący w celach wypoczynkowych. 

Jeśli chodzi o zakup poszczególnych dóbr i usług będących częścią składową całego 

produktu-wycieczki, to przedstawia się on następująco: najwięcej pieniędzy zostało 

wydanych na zakwaterowanie, w drugiej kolejności na wyŜywienie oraz  opłaty związane 

lotami. 



4.6 Długo ść pobytu 
 

Ilość podró Ŝy pod wzgl ędem ich długo ści (w mln)

19972; 28%

19117; 26%11030; 15%

16094; 22%

4728; 7%

928; 1%

687; 1%

1 noc

2 noce

3 noce

4-7 nocy

8-14 nocy

15-21 nocy

>22 nocy

 
Wykres 16 Ilość wycieczek w 2008 roku ze względu na ich długość 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zawartych na stronie: 
http://www.tra.australia.com/content/documents/NVS/NVS%20December%202008.pdf 
06-06 23:54 
 
Jeśli chodzi o udział procentowy, to największą część wszystkich krajowych podróŜy 

stanowią wycieczki 1 i 2-dniowe. Jest to aŜ ponad 50% wszystkich wyjazdów. Obserwuje 

się tendencję, Ŝe ilość pobytów krótszych jest stopniowo większa niŜ dłuŜszych. Pobyty 

22-dniowe i dłuŜsze obejmują zaledwie 1% tej całości. 

Rozdział 5. Znaczenie rynku turystycznego Australii  dla 
Polski 
W statystykach liczby przyjazdów do Polski obcokrajowców- Australia jest wliczana do 

grupy krajów zamorskich. Z danych polskiego Ministerstwa Sportu i Turystyki z roku 

2007 wynika, Ŝe w tymŜe roku liczba turystów przyjeŜdŜających z wybranych krajów tym 

Australii wzrosła o 10-25%. 



Tab. 21 Wielkość wpływów z turystyki przyjazdowej i wydatków na podróŜe 
zagraniczne według krajów w latach 2005-2007 (mld USD) 
 

  
 

Źródło:http://dms.msport.gov.pl/app/document/file/553/07_Zagraniczna_turystyka_przyjaz

dowa_w_2007_roku.pdf?field=file1 07-05 00:58 

 

Z powyŜszego zestawieni widać, Ŝe w ciągu dwóch lat zarówno wpływy  jak  i wydatki w  

podróŜach turystów Australii do Polski i w druga stronę- gwałtownie wzrosły. W tym 

rozliczeniu Polska zyskuje saldo dodatnie na poziomie 8 mld$. 
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Wykres 17 Przeciętne wydatki turystów na osobę w 2007 roku w USD (według 
krajów) 
Źródło:http://dms.msport.gov.pl/app/document/file/553/07_Zagraniczna_turystyka_przyjaz

dowa_w_2007_roku.pdf?field=file1 07-05 00:58 

 
W 2007 roku turyści z Krajów zamorskich  ( w tym  z Australii) wydali średnio na osobę 

557 $ i był to największy wynik spośród badanych krajów. Następny wynik był aŜ o 150$ 

mniejszy. 
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Wykres 18 Przeciętne wydatki turystów na dzień pobytu w 2007 roku (w USD) – 
według krajów 
 
Źródło:http://dms.msport.gov.pl/app/document/file/553/07_Zagraniczna_turystyka_przyjaz
dowa_w_2007_roku.pdf?field=file1 07-05 00:58 
 
 
W tym zestawieniu Australia w grupie Krajów Zamorskich plasuje się na 4 miejscu z 

wynikiem 74$ na dzień  pobytu. Porównując te dane moŜna stwierdzić, Ŝe Australia jest 

bardzo waŜnym rynkiem emisyjnym dla Polski pod względem przychodów, jakie trafiają 

co roku do naszego kraju.  

 

W statystykach opisujących przyjazdy turystów zagranicznych do Australii-Polska jest 

wliczana w wybrane kraje europejskie. Wyniki za 2008 rok pokazują 

kilkudziesięciotysięczną liczbę przyjazdów gości z tych krajów z przyrostem 10% w 

stosunku do roku 2007.



 

 

Podsumowanie 
 
 
Australia to wymarzony kraj na spędzenie wakacji w sposób aktywny. RóŜnorodność 

walorów przyrodniczych, odpowiedni klimat, ogromne tereny nieskaŜonej przyrody to  

tylko część zalet tego kraju. Turystów zachęca przepiękne wybrzeŜe z jedną z najbardziej 

znanych i cenionych raf koralowych- Wielką Rafą Koralową, niesamowite dzieła przyrody 

nieoŜywionej, które występują tylko i wyłącznie na tym kontynencie. Kolejnym atutem 

jest fauna i flora, która przez wszystkie wieki izolacji tego lądu od reszty świata 

ewoluowała w sposób odmienny i do dziś jest bogata w gatunki endemiczne, nie 

występujące nigdzie indziej. Doliczając do tego bogatą kulturę i fascynującą obecność 

plemion Aborygeńskich – Australia stwarza moŜliwości róŜnorodnego spędzani wolnego 

czasu i poznania dogłębnie tego kontynentu. 

 

Przez wszystkie lata władzom Australii udawało się wykorzystać ogromny potencjał 

walorów  przyrodniczych i antropologicznych, tworząc dobrze rozbudowaną infrastrukturę 

odpowiadającą potrzebom współczesnego turysty. Wszystko to czyni z Australii 

oryginalny i unikatowy cel podróŜy oraz mocną konkurencję na rynku turystycznym 

świata.



Spis tabel: 
 

Tab. 1 Podział Regionu Azji i Pacyfiku .............................................................................. 25 

Tab. 2 Liczba przyjazdów  do  Australii w latach 2001-2008............................................. 26 

Tab. 3 NajwaŜniejsze rynki emitujące turystów do Australii w roku 2008 i 2007 ............. 27 

Tab. 4 Odwiedzający w zaleŜności od kraju emisyjnego.................................................... 30 

Tab. 5 Ilość przyjazdów w roku 2008 wg odwiedzanych stanów....................................... 31 

Tab. 6 Najczęściej odwiedzane regiony w 2007 roku, liczba przyjazdów podana w tys.... 32 

Tab. 7 Najczęściej odwiedzane regiony w roku 2008, liczba przyjazdów podana w tys.... 32 

Tab. 8 Cele turystów zagranicznych  w roku 2008 ............................................................. 33 

Tab. 9 Dochody z turystyki przyjazdowej w latach 2004-2008 z podziałem na 
poszczególne kraje emisyjne ............................................................................................... 37 

Tab. 10 Prognozowana liczba przyjazdów na lata 2008-2017 ............................................ 38 

Tab. 11 Ilość turystów (w tys.)zagranicznych podróŜujących do Australii w 
poszczególnych miesiącach roku w latach 2004-2008........................................................ 39 

Tab. 12 Liczba wyjeŜdŜających z Australii według poszczególnych miesięcy roku. Dane za 
lata 1998-2008 ..................................................................................................................... 40 

t Tab. 13  Lista odwiedzanych przez Australijczyków krajów w 2008 roku ...................... 42 

Tab. 14 Liczba podróŜy krajowych w Australii w latach 1998-2008 ................................. 44 

Tab. 15 Liczba turystów krajowych z podziałem na miejsce pochodzenia......................... 45 

Tab. 16 Najczęściej odwiedzane regiony przez turystów krajowych w roku 2007 ............ 46 

Tab. 17 Dziesięć najchętniej odwiedzanych przez turystów krajowych regionów w 
Australii w roku 2007  z wyłączeniem miast stołecznych................................................... 46 

Tab. 18 Cele podróŜy krajowych Australijczyków w roku 2008........................................ 48 

Tab. 19 Sposoby spędzania czasu przez turystów  krajowych w roku 2007....................... 49 

Tab. 20 Wydatki turystów ze względu na główny cel podróŜy i  część składową całego 
produktu............................................................................................................................... 51 



 58 

Tab. 21 Wielkość wpływów z turystyki przyjazdowej i wydatków na podróŜe zagraniczne 
według krajów w latach 2005-2007 (mld USD).................................................................. 53 

 

 

Spis wykresów: 

 

Wykres 1 Liczba przyjazdów turystów do Australii wg kraju emisyjnego w latach 2007 i 
2008 ..................................................................................................................................... 28 

Wykres 2 Zmiana liczby odwiedzających Australię w roku 2008 w stosunku do roku 2007
............................................................................................................................................. 29 

Wykres 3 Rozkład procentowy liczby przyjazdów do poszczególnych stanów Australii w 
2008 roku............................................................................................................................. 31 

Wykres 4 Najczęściej odwiedzane przez turystów regiony w roku 2008 ........................... 33 

Wykres 5 Cele podróŜy zagranicznych do Australii w 2008 roku ...................................... 34 

Wykres 6 Rodzaje środków lokomocji, z których skorzystali goście zagraniczni 
przyjeŜdŜający do Australii  w 2008 roku........................................................................... 34 

Wykres 7 Długość pobytu turystów zagranicznych w Australii ze względu na główny cel 
podróŜy, dane na rok 2008 .................................................................................................. 35 

Wykres 8 Średnia długość pobytu turystów zagranicznych w Australii w 2008 roku w 
zaleŜności od celu podróŜy.................................................................................................. 35 

Wykres 9 Typ zakwaterowania, jaki wybierali turyści zagraniczni przyjeŜdŜający do 
Australii w 2008 roku.......................................................................................................... 36 

Wykres 10 Ilość turystów zagranicznych (w tys.) podróŜujących do Australii w 
poszczególnych miesiącach roku w latach 2004-2008........................................................ 39 

Wykres 11 Liczba wyjeŜdŜających z Australii w latach 1998-2008................................... 41 

Wykres 12 Średnia ilość nocy przypadająca na jedną podróŜ ze względu na jej główny cel 
w 2008 roku w turystyce zagranicznej Australijczyków..................................................... 43 

Wykres 13 Rozkład procentowy wizyt turystów krajowych w poszczególnych regionach 
Australii w 2008 roku.......................................................................................................... 47 

Wykres 14 Najczęściej podejmowane aktywności przez turystów krajowych w roku 2007
............................................................................................................................................. 50 



 59 

Wykres 15 Rodzaje aktywności i ich rozkład procentowy w 2007 roku ............................ 50 

Wykres 16 Ilość wycieczek w 2008 roku ze względu na ich długość................................. 52 

Wykres 17 Przeciętne wydatki turystów na osobę w 2007 roku w USD (według krajów) 54 

Wykres 18 Przeciętne wydatki turystów na dzień pobytu w 2007 roku (w USD) – według 
krajów .................................................................................................................................. 55 

 

Spis fotografii: 
 
Fot 1 Podział administracyjny Australii ................................................................................ 5 

Fot 2 Kangur………………………………………………………………...………………8 

Fot 3 Uluru………………………………………………………………………...………21 

Fot 4 Wielka Rafa Koralowa………………………………………………………………21 

 

Bibliografia: 
 
Kraje pozaeuropejskie Zarys geografii turystycznej, praca pod red Zygmunta Kruczka, 

”Proksenia” Kraków 1997r.,str254-264  

 

Tourism Highlists 2008 Edition- WWW.unwto.org 

http://www.tourism.australia.com 

http://www.tra.australia.com/  

http://pandora.nla.gov.a  

http://www.abs.gov.au  

http://www.unwto.org/asia  

http://msport.gov.pl  

http://toman82.w.interia.pl  

http://en.wikipedia.org/wiki/Australia  

http://pl.wikipedia.org/wiki/Australia  

http://www.csu.edu.au/australia/  

http://www.ret.gov.au  

http://www.australiatravelsearch.com.au/  

http://www.atec.net.au/ 



 60 

http://www.intur.com.pl 

http://portalwiedzy.onet.pl/ 

http://www.industry.gov.au 

http://www.poland.embassy.gov.au  

http://www.australia.com  

  

 

 

 
 
WyraŜam zgodę na opublikowanie wykonanego przeze mnie projektu na stronie AWF 

Kraków. Oświadczam, Ŝe został on wykonany zgodnie z obowiązującymi zasadami i nie 

narusza niczyich praw autorskich 

 


